II 319-324

Com percussus esset Pheton a fulmine Iovis, corruiit e celo ad terram, unde sicut stella latus fuit que videtur cadere et non cadit. Tamen cecidit iste Pheton, et Eridanus fluvius illum excepit et lavit ora sua nigra pro fumo, et erat diversus, longicus a patria sua.

319* AT : et ; RUTILOS : splendentes ; POPULANTE : vastante.

II 320

LONGO dicit quod multum spacium est inter celum et terram.

320-321*

320 VOLVITUR : ponitur ; PRECEPS : cadencia ; -QUE : et ; TRACTU : motu.

321 FERTUR ; ducitur ; UT : sicut ; INTERDUM : aliquando ; STELLA : sydus ; SERENO : claro.

II 322

Hic tangit veritatem quia in veritate stella nomquam cecidit ; imo vapor, ascendens superius, inflammatur ab igne. Sed potest queri quare hoc fit, quod ignis descendit, cum sit talis quod semper debeat ascendere. Ad hoc dicendum est quod ignis sequitur materiam quam comburit, et potest videri de igne et stupis.

322-324*

322 QUE : stella ; SI NON : quamvis ; POTUIT : lapsa fuisse. 323 QUEM : Phetonta ; PROCUL : longe ; PATRIA : sua ; MAXIMUS : valde magnus.

324 EXIPIT : recepit ; ERIDANUS : fluvius ; FUMANCIA : fumo plena ; ABLUIT : lavat.

319-324 Com percussus] Compercussus *ms.* | 324* lavat] abluit *ms.*

II 319-324

Frappé par la foudre de Jupiter, Phaéton fut précipité du ciel vers la terre et transporté comme une étoile qui semble tomber et ne tombe pas. Mais Phaéton, lui, tomba vraiment et c'est le fleuve Éridan¹⁴ qui le recueillit et lava son visage noirci par la fumée. Mais il était très éloigné de sa patrie.

II 320

Il dit LONGO (« long ») parce qu'il y a un grand espace entre le ciel et la terre.

II 322

Ce passage touche à la vérité, parce qu'en vérité une étoile ne tombe jamais ; c'est une vapeur ascendante qui s'enflamme ; on peut se demander pour quelle raison ce phénomène se produit, que le feu descende alors que par nature il devrait toujours monter. À cela il faut répondre que le feu suit la matière qui brûle, comme on peut le voir pour les étoupes enflammées.

14 Le Pô.

II 325

FLAMMA TRIFIDA (325) dicit propter triplicem potestatem fulminis : nam flat, findit et urit.

*325 NAIADES : nimphe ; HESPERIE : occidentales ; TRIFIDA : findens tripliciter ; FLAMMA : fulmine.

II 326-328

Fulminato Phetonte a Iove, Nimphe occidentales corpus eius intumulerunt et titulum super tumulum eius posuerunt talem : « Pheton auriga currus patris hic iacet, et, quamvis non potuit regere, tamen ausus fuit usque a mortem ».

326-327*

326 DANT : ponunt ; QUOQUE : similiter ; CARMINE : titulo ; SAXUM : tumulum. 327 HIC SITUS : hoc loco ponitus ; CURRUS : quadriga ; AURIGA : doctor ; PATERNI : Phebi.

II 328

AUSIS dicit, quia tantum fuit audax quod per audaciam suam mortuus fuit ; et potest dici quod hec fuit presumptio, et declinatur hoc *ausum*, huius *ausi*.

328* QUEM : currum ; SI NON : quamvis ; TENUIT : bene rexit ; EXCIDIT : cecidit.

II 329

AT PATER : ita mortuus fuit Pheton, unde Phebus tristis condidit vultus suos et dicunt quod unus dies fuit sine sole.

329-331*

329 AT PATER : etiam Phebus ; ADDUCTOS : coopertos ; MISERABILIS : miseratione dignus ; EGRO : tristi. 330 VULTUS : claritatem ; MODO : in presenti ; UNUM : si debemus credere modo. 331 ISSE : preterisse ; FERUNT : gentes dicunt ; INCENDIA : flamma ; LUMEN : claritate.

326-328 titulum *ex* tutulum *ms.* | 328 declinatur] deliciantur *ms.* | 329* ADDUCTOS *corr. in* ABDUCTOS *alia manus*

II 325

Il dit *FLAMMA TRIFIDA* (« par une flamme aux trois pointes ») à cause du triple pouvoir de la foudre : elle fait fondre, elle fend, elle brûle.

II 326-328

Quand Phaéton fut foudroyé par Jupiter, les nymphes de l'occident enterrèrent son corps et posèrent sur sa tombe l'inscription suivante : « Ci gît Phaéton, l'aurige du char de son père, qu'il ne pouvait maîtriser, mais qu'il osa pourtant conduire jusqu'à en mourir ».

II 328

Il dit *AUSIS* (« audaces ») parce que Phaéton fut audacieux jusqu'à en mourir ; on peut dire que c'était de la présomption. Le mot se décline (au nominatif) *hoc ausum* (« cette audace »), (et au génitif) *huius ausi* (« de cette audace »).

II 329

AT PATER (« Alors le père ») : ainsi Phaéton était mort, et de tristesse Phébus cacha son visage, et l'on dit que toute la journée fut privée de soleil.

[f. 65v]

II 332

Bene possibile est quod una dies esset sine sole, quia incendia diei precedentis reddebant lumina. USUS ALIQUI, id est utilitas, quia per sullimationem Phetontis cessavit fulminatio tocius mundi.

332* PREBEBANT : dabant ; -QUE : et ; USUS : utilitas.

II 333

Com CLYMENE (333), tristis de morte filii sui, quam plurima mala dixisset, et more suo comas et sinus dilapidasset multamque partem mundi perlustrasset querendo ossa Phetontis, tandem ad ultimum reperit tumulum in quo ossa sepeliebantur, unde multum flevit.

333-336*

333 AT : etiam ; CLIMENE : mater Phetontis. 334 IN TANTIS : quia multis ; LUGUBRIS : tristis luctu ; AMENS : sine mente. 335 LANIATA : dislacerata ; SINUS TOTUM PERCENSUIT : vestes more dolentium lustravit ; ORBEM : mundum. 336 ARTUS : membra : MOX : consequenter : REQUIRENS : querens.

II 337

Primo querebat omnes artus, tamen invenit ossa, et, quamvis repperierat tamen condita, PEREGRINA dicit quia Pheton orientalis erat ortu et in occidente sepultus erat, et sic peregrinus.

337-339*

337 REPPERIT : invenit ; TAMEN : tantummodo ; PEREGRINA : aliqua ; CONDITA : cooperta. 338 INCUBUIT : cubuit Climene ; MARMORE : de marmore. 339 PERFUDIT : sparsit ; LACRIMIS : suis ; APERTO : nudo ; FOVIT : nutritiv.

333 CLYMENE] *Clicie ms.*

[f. 65v]

II 332

Il est bien possible qu'il y ait eu un jour sans soleil, parce que la lumière était renvoyée par les incendies de la veille. *USUS ALIQUI* (« de quelque usage »), c'est-à-dire « utilité », parce que l'enlèvement de Phaéton fit cesser le foudroiement du monde entier.

II 333

CLYMENE (« Clymène »), affligée par la mort de son fils, avait proféré les plus grandes plaintes possibles, arraché ses cheveux et déchiré son sein en signe habituel de deuil ; elle avait exploré une grande partie du monde à la recherche des ossements de Phaéton, et finalement elle trouva la tombe dans laquelle ils avaient été ensevelis : alors elle versa d'abondantes larmes.

II 337

Elle cherchait d'abord tous les membres, finalement elle trouva les ossements, et, bien que finalement elle les ait découverts ensevelis, l'auteur dit « étrangère » parce que Phaéton était issu d'une terre orientale, mais était enseveli en occident, et ainsi il était étranger.

II 340-366

De mutatione Phetontiade in arbores

ELIADES dicuntur sorores Phetontis et dicuntur ab *Elyos*, quod est sol vel claritas; mutate fuerunt in arbores et nichil est aliud dictu nisi quod flores teneri beneficio solis et humoris. Crescunt in terra, unde versus : « Helyos Helyades nomen traxere sorores. / Sunt flores teneri sole parente sati ».

340-341*

340 NEC MINUS : et nonquam Climene; ELIADES : sorores Phetontem plorant; INANIA : vana. 341 MUNERA : dona; LACRIMAS : scilicet; CESE : percusse; PALMIS : sinodoche figura.

II 342

[1] Moralitas totius fabule talis est : sicut sol, id est calor, et Climene, id est linpha, quando coeunt necesse est quod aliquid generent, et generant Phetonta, id est messes, unde, sicut Pheton ad sui gloriam exigit curram paternum, ita segetes ad sui maturitatem exigunt calorem solis, et, sicut Pheton a Iove fulminatus fuit, ita segetes a nimio calore suffocantur. [2] Sorores Phetontis sunt arbores, que similiter generantur ex calore et humore, que in estate dicuntur flere; non tamen omnes, quia sunt quedam arbores iuxta Eridanum fluvium que in estate pro nimio calore scinduntur, de quorum rimis quoddam genus gommi in Eridanum fluvium defluit et frigore aque durescit in lapidem gommi electri.

342-343*

342 MISERAS : tristes; QUERELAS : questus. 343 NOCTE : per noctem; -QUE VOCANT : et, id est iugiter; ASTERNUNT : cadunt; SEPULCRO : Phetontis.